
ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИvsevvesti.ru

Районная 
муниципальная газета

Хотите узнать новости быстрее, чем их напечатают в газете? 
Заходите на наш сайт vsevvesti.ru

№ 59 (2665) 4 августа 2022 года, четверг Наш сайт: vsevvesti.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2022  № 3263
г. Всеволожск

О переименовании МОУ «Осельковская ООШ» в МОБУ 
«Осельковская СОШ»

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 23 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 
3.10. Положения о Комитете по образованию администрации МО «Все-
воложский муниципальный район» Ленинградской области, утверж-
денным Решением совета депутатов администрации муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области от 17.06.2021 № 29, в целях организации предоставления 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам и дополнительного образования детям, администрация 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Переименовать муниципальное образовательное учреждение 
«Осельковская основная общеобразовательная школа» в муниципаль-
ное общеобразовательное бюджетное учреждение «Осельковская 
средняя общеобразовательная школа» (далее – Учреждение).

2. Определить местонахождение Учреждения по адресу: 188665, 
Российская Федерация, Ленинградская область, Всеволожский муни-
ципальный район, Лесколовское сельское поселение, п. Осельки, д. 
107А.

3. Считать основной целью деятельности Учреждения образова-
тельную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и (или) среднего общего образования.

4. Комитету по образованию (председателю Комитета И.П. Федо-
ренко): 

4.1. утвердить Устав Учреждения в новой редакции и обеспечить 
государственную регистрацию Устава в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации;

4.2. представить в Управление по муниципальному имуществу Ад-
министрации заверенную копию Устава и копию листа записи Единого 
государственного реестра юридических лиц (по форме № Р50007) по-
сле государственной регистрации Устава Учреждения;

4.3. уведомить комитет общего и профессионального образования 
Ленинградской области о переименовании Учреждения.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации муници-
пального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области для сведения.

6. Постановление вступает в силу с даты принятия.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-

теля главы администрации по социальному развитию Хотько.
Глава администрации А.А. Низовский

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2022  № 3235
г. Всеволожск

О переименовании МОБУ «Бугровская СОШ № 2» в МОБУ 
«СОШ «Бугровский ЦО № 2»

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», ст. 23 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 3.10 Положения 
о Комитете по образованию администрации МО «Всеволожский муници-
пальный район» Ленинградской области, утвержденного Решением совета 
депутатов муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области от 17.06.2021 № 29, в целях организации 
предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, ос-
новного общего, среднего общего образования по основным общеобра-
зовательным программам и дополнительного образования детям, адми-
нистрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Переименовать муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение «Бугровская средняя общеобразовательная школа № 2» в 
муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа «Бугровский центр образования № 2» (да-
лее – Учреждение).

2. Создать структурное отделение дополнительного образования де-

тей на базе Учреждения.
3. Комитету по образованию (председателю Комитета по образованию 

Федоренко И.П.): 
3.1. утвердить Устав Учреждения в новой редакции и обеспечить госу-

дарственную регистрацию Устава в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации;

3.2. представить в Управление по муниципальному имуществу Адми-
нистрации заверенную копию Устава и копию листа записи Единого го-
сударственного реестра юридических лиц (по форме № Р50007) после 
государственной регистрации Устава Учреждения;

3.3. уведомить комитет общего и профессионального образования Ле-
нинградской области о переименовании Учреждения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области для сведения.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

Глава администрации А.А. Низовский

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2022  № 3233
г. Всеволожск

Об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения в многоквартирном доме, расположенном на 
территории МО «Город Всеволожск», в котором собствен-
никами помещений не принято решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом и (или) решение об 
установлении размера платы за содержание жилого по-
мещения, а также по установлению порядка определения 
предельных индексов изменения размера такой платы

В соответствии со ст. 156, ст. 158 Жилищного кодекса РФ, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содер-
жания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения 
размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае ока-
зания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и 
(или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», 
постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 «О минимальном 
перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего со-
держания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их ока-
зания и выполнения», постановлением администрации МО «Всеволожский 
муниципальный район» ЛО от 14.01.2019 № 13 «Об утверждении Поряд-
ка по установлению размера платы за содержание жилого помещения в 
многоквартирном доме, расположенном на территории МО «Город Все-
воложск»», Уставом МО «Город Всеволожск», администрация муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 августа 2022 года размер платы за содержание 
жилого помещения в многоквартирных домах, расположенных на терри-
тории МО «Город Всеволожск», в которых собственниками помещений не 
принято решение о выборе способа управления многоквартирным домом 
и (или) решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Установить, что размер платы за содержание жилого помещения, 
установленный пунктом 1 настоящего постановления, применяется для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и дого-
ворам найма жилых помещений государственного и муниципального жи-
лищного фонда, расположенного на территории МО «Город Всеволожск», 
собственников жилых помещений, проживающих на территории МО «Го-
род Всеволожск» в многоквартирных домах, в которых собственниками 
помещений не принято решение о выборе способа управления много-
квартирным домом и (или) решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения. 

3. Установить, что начисление платы за содержание жилого помеще-
ния (квартиры) производится на общую площадь жилого помещения, ко-
торая состоит из суммы площади всех частей такого помещения, включая 
площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных 
для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их 
проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, 
веранд и террас.

4. Установить, что в коммунальных квартирах начисление платы за со-
держание жилого помещения производится на общую площадь занимае-
мого жилого помещения, которая определяется как суммарная площадь 
занимаемых жилых комнат и помещений вспомогательного использова-
ния. Площадь помещений вспомогательного использования определяется 
пропорционально площади занимаемых жилых комнат.

5. Установить, что в общежитиях начисление платы за содержание жи-
лого помещения производится на жилую площадь занимаемых комнат, в 
общежитиях квартирного типа на общую площадь занимаемых жилых по-

мещений.
6. Установить, что расчет размера платы за содержание придомовой 

территории определяется пропорционально площади занимаемого жи-
лого помещения. Размер платы за содержание придомовой территории 
установлен в расчете на 1 кв.м площади придомовой территории.

Площадь придомовой территории определяется по формуле: 
Sтер = Sзем.уч. – Sзастр.,
где Sзем.уч. – площадь земельного участка по сведениям Единого го-

сударственного Реестра недвижимости об основных характеристиках объ-
екта недвижимости, а Sзастр. – площадь застройки (территории, занятой 
возведенным зданием).

В случае, если границы и размер земельного участка, на котором 
расположен многоквартирный дом, не определены в соответствии с тре-
бованиями земельного законодательства и законодательства о градо-
строительной деятельности, согласно п. 9.1. «Правил благоустройства 
территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области», утверждённых 
решением совета депутатов МО «Город Всеволожск» от 20.02.2018 № 5, 
придомовая территория устанавливается на ширину 20 метров свободно-
го пространства по периметру. При расстоянии между двумя соседними 
территориями землепользования, либо отдельно стоящими зданиями, ме-
нее 40 метров – до середины участка, расположенного между ними. Для 
зданий, расположенных в местах сплошной застройки вдоль проезжей 
части улиц – до границы проезжей части улицы, включая зону тротуара, 
проходящего по внутридворовой территории.

7. Установить, что размер платы за содержание жилого помещения, 
установленный пунктом 1 настоящего постановления подлежит ежегод-
ной индексации с учетом индекса потребительских цен на текущий год, 
установленного действующим Прогнозом социально-экономического раз-
вития Российской Федерации (далее – индекс потребительских цен).

8. Установить предельный индекс изменения размера платы за содер-
жание жилого помещения, установленный пунктом 1 настоящего поста-
новления равным индексу потребительских цен. 

9. Признать утратившим силу постановление администрации от 
16.03.2020 № 772 «Об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения в многоквартирном доме, расположенном на территории МО 
«Город Всеволожск», в котором собственниками помещений не принято 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом и (или) 
решение об установлении размера платы за содержание жилого помеще-
ния, а также по установлению порядка определения предельных индексов 
изменения размера такой платы».

10. Опубликовать постановление в газете «Всеволожские вести» и раз-
местить на официальном сайте администрации МО «Всеволожский муни-
ципальный район» ЛО в сети Интернет.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликова-
ния и действует с 01 августа 2022 года.

12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля главы администрации по строительству и ЖКХ Кондрашина А.В.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Все-

воложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

 Кадастровым инженером Багаутдиновой Ириной Ивановной, квали-
фикационный ат-тестат № 47-14-0681, ООО « ГЕО-РУС», почтовый адрес: 
г. СПб, пр. Косыгина, д.25, корп.3, e-mail: geo-rus.spb@yandex.ru, контакт-
ный телефон 8 904 645-23-76, № регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, – 32477, выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым но-
мером 47:07:0269001:33, расположенного по адресу: Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, массив "Васкелово", СТ "Баррикада", уч. № 
31.

Заказчиком кадастровых работ является Максимов В.И., адрес для 
связи: 195279, г. Санкт-Петербург, пр. Ударников, д. 15, корп. 1, кв. 221, 
тел.: 8 911 764-72-54.

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская область, 
массив "Васкелово", СТ "Баррикада", уч. № 31, 04 сентября 2022 
года в 12 часов 00 минут.

 С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: г. Санкт-Петербург, пр. Косыгина, д. 25, корп. 3, ООО «ГЕО-
РУС».

 Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования 
о проведении согласования местоположения границ земельных участков 
на местности принимаются с 04 августа 2022 г. по 04 сентября 2022 г. по 
адресу: Санкт-Петербург, пр. Косыгина, д. 25, корп. 3, ООО «ГЕО-РУС».

 Смежный участок, с правообладателем которого требуется согласо-
вать местоположение границ: земельный участок с КН 47:07:0269001:32, 
расположенный по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
массив "Васкелово", СТ "Баррикада", уч. № 30.

 При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).

Ваше отсутствие не является препятствием для согласования границ 
земельного участка.

04_08_22.indd   1 04.08.2022   16:17:26



2 № 59, 04.08.2022
Всеволожские вестиОФИЦИАЛЬНО

Высокопатогенный  
грипп птиц

Серьёзным вызовом птицеводству является угроза 
заноса гриппа птиц. 29 июня 2022 года выявлен 1 
очаг высокопатогенного гриппа птиц на территории 
Курской области (среди домашней птицы), введен 
карантин. 

Всего в режиме карантина по гриппу птиц на терри-
тории Российской Федерации находятся 9 очагов: 1 – в 
Астраханской области, 2 – в Курской области, 6 – в Рязан-
ской области.

Грипп птиц никогда не регистрировался на территории 
Ленинградской области, однако не следует забывать о ми-
грационных путях перелётных птиц, проходящих через 
регион. Восточная оконечность Финского залива и южная 
часть Ладожского озера являются территориями регуляр-
ных массовых скоплений мигрирующих птиц. Именно 
дикая перелётная птица является основным резервуаром 
вируса гриппа.

Всего на территории Ленинградской области действуют 
9 крупных промышленных птицеводческих предприятий, 
общее поголовье которых составляет 30 миллионов голов. 
В личных подсобных хозяйствах содержится 200 тысяч го-
лов. Постоянный и строжайший ветеринарный контроль 
позволяет сохранить высокий объем производства здоро-
вой птицеводческой продукции.

 Грипп птиц – это острая контагиозная вирусная инфек-
ция, которая поражает домашних и диких птиц. Смертность 
может достигать до 100%. Специалисты государственной 
ветеринарной службы осуществляют все необходимые ра-
боты по недопущению и профилактике высокопатогенного 
гриппа птиц во Всеволожском районе, которые включают 
в себя:

• Федеральные и региональные мониторинговые иссле-
дования проб сыворотки крови дикой, перелётной, синан-
тропной (живущей рядом с человеком), а также домашней 
и сельскохозяйственной птицы.

•  Контроль птиц в дикой фауне с целью выявления ин-
фицированных особей.

• Диагностику на опасную инфекцию клинического 
материала, инкубационного яйца, суточных цыплят, пти-
цеводческой продукции и патологического материала от 
павшей птицы.

• Осуществление поиска и обнаружение павших диких 
животных и птиц.

• Отбор проб и проведение лабораторных исследований 
на высокопатогенный грипп птиц.

• Пресечение несанкционированной торговли и вывоза 
с зараженной зоны живой птицы и сельскохозяйственной 
продукции.

• Учет поголовья домашней птицы в хозяйствах всех 
форм собственности.

• Выявление мест несанкционированных захоронений 
биологических отходов в целях пресечения сокрытия фак-
тов заболевания сельскохозяйственных животных и птицы 
их владельцами.

• Проработку вопроса обеспечения безвыгульного со-
держания сельскохозяйственной птицы для недопущения 
контактов с дикой перелетной и синантропной птицей.

• Проведение разъяснительных работ среди владельцев 
крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств 
по мерам профилактики гриппа птиц.

• Ветеринарно-санитарные мероприятия по профилак-
тике гриппа птиц на птицеводческих предприятиях и в хо-
зяйствах всех форм собственности.

• Дезинсекционные и дератизационные мероприятия.
Весь перечень мероприятий выполняется в течение 

всего года и позволяет предупредить крупные вспышки 
заболевания. Также специалисты государственной ветери-
нарной службы проводят специальные командно-штабные 
учения на случай обнаружения высокопатогенного гриппа 
птиц, африканской чумы свиней и других опасных заболе-
ваний.

Принципиально важным решением в вопросе профи-
лактики гриппа птиц станет обеспечение населения соб-
ственной птицей и максимальное исключение ввоза птицы 
из других регионов, которая может являться носителем 
вируса. Для этого ветеринарные специалисты Управления 
ветеринарии Ленинградской области предлагают приобре-
тать населению птицу в рекомендуемых (расположенных в 
нашем регионе) птицеводческих предприятиях и только по 
предварительному согласованию с ветеринарной службой.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2022   № 3281
г. Всеволожск

О передаче прав по размещению на официальном сайте, 
предназначенном для размещения информации о государ-
ственных и муниципальных учреждениях в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет 

В соответствии с абзацем вторым пункта 3.5 статьи 32 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
постановлением администрации муниципального образования «Всеволож-
ский муниципальный район» Ленинградской области от 06.07.2022 № 2876 
«Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муници-
пальных учреждений муниципального образования «Всеволожский муни-
ципальный район» Ленинградской области и муниципального образования 
«Город Всеволожск» и финансовом обеспечении выполнения муниципаль-
ного задания», администрация муниципального образования «Всеволож-
ский муниципальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Передать права по размещению на официальном сайте, предназна-
ченном для размещения информации о государственных и муниципальных 
учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(далее – официальный сайт), документов, предусмотренных пунктом 3.3 
статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О не-
коммерческих организациях», муниципальным учреждениям, в отношении 
которых администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя (далее – учреждения).

2. Установить персональную ответственность руководителей муници-
пальных учреждений за своевременное размещение на официальном сай-
те документов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

Глава администрации А.А. Низовский 

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2022   № 3302
г. Всеволожск

О введении временного прекращения движения транс-
портных средств по автомобильной дороге местного зна-
чения в связи с проведением мероприятия

В соответствии с Федеральным законом РФ от 08.11.2007 № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», ст.14 Федерального закона РФ от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ст. 1 Областного за-
кона Ленинградской области от 29.11.2013 № 85-оз «О случаях установ-
ления временных ограничения или прекращения движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципаль-
ного, местного значения в границах населенных пунктов Ленинградской 
области», руководствуясь постановлением Правительства Ленинград-
ской области от 23.01.2012 № 13 «Об утверждении порядка осуществле-
ния временных ограничений или прекращения движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам регионального или межмуници-
пального, местного значения», в связи с подготовкой и проведением на 
территории Румболовского воинского захоронения (г. Всеволожск, 10 
км Дороги Жизни) торжественной церемонии перезахоронения остан-
ков военнослужащих летно-подъемного состава ВВС РККА, погибших в 
годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., обнаруженных при 
проведении поисковых работ в пос. Ковалево Всеволожского района 
Ленинградской области, в целях обеспечения безопасности дорожного 
движения, администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести временное прекращение движения автотранспортных 
средств 08.08.2022 с 11.00 до 14.00 по участку автомобильной дороги 
общего пользования местного значения г. Всеволожска по ул. Нагорная, 
от пересечения с автомобильной дорогой общего пользования регио-
нального значения «Санкт-Петербург – Морье» («Дорога Жизни») до сте-
лы «Никто не забыт, ничто не забыто».

2. Установить, что введенное временное прекращение движения не 
распространяется на транспортные средства, задействованные в прове-
дении мероприятия, а также транспорт специального назначения.

3. Отделу дорожного хозяйства и благоустройства (Веселова Е.Г.) 

совместно с уполномоченными специализированными организациями 
обеспечить обустройство участка дороги соответствующими дорожными 
знаками и иными техническими средствами организации дорожного дви-
жения, а также распорядительно-регулировочными действиями.

4. Отделу общественных коммуникаций администрации (Бущан А.И.) 
информировать пользователей участков дорог, о введении прекращения 
движения через средства массовой информации.

5. Отделу по молодежной политике, туризму и межнациональным от-
ношениям (Айзенштадт В.Д.) направить копию настоящего Постановле-
ния в УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области 
для принятия мер, направленных на обеспечение прекращения движения.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области в сети Интернет для сведения.

7. Признать утратившим силу постановление администрации МО 
«Всеволожский муниципальный район» от 28.07.2022 № 3197 «О введе-
нии временного прекращения движения транспортных средств по авто-
мобильной дороге местного значения в связи с проведением меропри-
ятия».

8. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному 
хозяйству Кондрашина А.В.

Глава администрации А.А. Низовский

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2022   № 3306
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
22.12.2021 № 5000

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Решением совета депутатов 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области от 23.12.2021 № 78 «О бюджете муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской об-
ласти на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постанов-
лением администрации от 02.12.2021 года № 4682 «Об утверждении По-
рядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ МО «Город Всеволожск» и МО «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области», администрация муниципального обра-
зования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление от 22.12.2021 года № 5000 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Управление муниципальными финанса-
ми Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 
2022-2026 года» (далее – Муниципальная программа) следующие изме-
нения:

1.1. В Паспорте Муниципальной программы «Финансовое обеспече-
ние муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализа-
ции» изложить в новой редакции следующего содержания:

Финансовое обеспе-
чение муниципальной 
программы – всего, 
в том числе по годам 
реализации

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 5 106 933 100,00 рубля, в том числе: 
2022 год – 1 265 194 600,00 рубля; 
2023 год – 936 203 100,00 рубля; 
2024 год – 968 511 800,00 рубля; 
2025 год – 968 511 800,00 рубля; 
2026 год – 968 511 800,00 рубля.

1.2. Приложение 3 «План реализации Муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области» на 2022-2026 годы» к Муниципальной 
программе изложить в новой редакции согласно приложению 1.

1.3. Приложение 4 «Сводный детальный план реализации муници-
пальной программы «Управление муниципальными финансами Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области» на 2022-2026 
годы»  на 2022 год к Муниципальной программе изложить в новой редак-
ции согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубли-
кования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля главы администрации по финансам Попову А.Г. 

 Глава администрации А.А. Низовский

С приложениями можно ознакомиться на официальном сайте МО 
«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

С этого года жители региона могут получить налого-
вый вычет через работодателя по фактическим расходам, 
а со следующего – самостоятельно через личный кабинет 
портала «Государственные услуги» или непосредственно 
в территориальном управлении Федеральной налоговой 
службы. На сегодняшний день в Ленинградской обла-
сти 70 спортивных организаций готовы предоставлять 
налоговый вычет своим клиентам – среди них фитнес-
центры, государственные спортивные учреждения, инди-

видуальные предприниматели. Спортивным организа-
циям, которые хотят сделать своим клиентам приятный 
бонус в виде 13%, необходимо до 1 октября 2022 года по-
дать заявление для включения в соответствующий пере-
чень. Заявления принимаются в комитете по физической 
культуре и спорту Ленинградской области.

Максимальная сумма трат, с которых можно будет 
получить налоговый вычет, составит 120 тысяч рублей, а 
вернуть получится до 15,6 тысячи рублей.

 Налоговый вычет за спорт в 47-м регионе
Ленинградцы могут вернуть 13% от стоимости абонемента за себя и своих детей.

04_08_22.indd   2 04.08.2022   16:17:26



№ 59, 04.08.2022
Всеволожские вести 3ОФИЦИАЛЬНО

УМВД России по Всеволожскому  
району ЛО возобновляет  
приём граждан!

УМВД России по Всеволожскому району ЛО сообщает, что 
в соответствии с распоряжением Министра внутренних дел 
Российской Федерации генерала полиции В.А. Колокольце-
ва от 27.06.2022 №1/7005 с 11.07.2022 личный прием граж-
дан руководящим составом и уполномоченными должност-
ными лицами органов внутренних дел возобновлен!

АДРЕСА ПРИЕМА ГРАЖДАН:
128 отдел полиции УМВД России:
Служебное помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, г. Всеволожск, ул. Сотникова, д. 27.
Служебное помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, пос. Рахья, ул. Станционная, у д. 19.
Служебное помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, г. Кудрово, ул. Центральная, д. 54, корп. 1.
Служебное помещение, расположенное по адресу Ленинградская область, 
Всеволожский район, п. Романовка, д. 2.
97 отдел полиции УМВД России.
Служебное помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, пгт. Дубровка, ул. Пионерская, д. 11.
Служебное помещение, расположенное по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, пос. им. Морозова, ул. Спорта, д.7.
88 отдел полиции УМВД России:
Прием граждан осуществляется в отделе полиции, расположенном по 
адресу Ленинградская область, Всеволожский район, г. Сертолово, ул. 
Молодцова, 7/2.
87 отдел полиции УМВД России:
Прием граждан осуществляется в отделе полиции, расположенном по адре-
су: Ленинградская область, Всеволожский район, г. Мурино, Ручьевский 
проезд, д. 14.
96 пункт полиции УМВД России:
Прием граждан осуществляется в пункте полиции, расположенном по 
адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, п. Кузьмоловский, ул. 
Школьная, д. 13.

ГРАФИК ПРИЕМА ГРАЖДАН:
Участковые уполномоченные полиции УМВД России принимают граждан по 
вышеуказанным адресам каждый вторник и четверг с 17:00 до 19:00, 
а также один раз в месяц в субботний день с 15:00 до 16:00 (согласно 
графика работы участковых уполномоченных полиции).

ТЕЛЕФОНЫ ДЛЯ СВЯЗИ:
128 отдел полиции УМВД России: 8 (813-70) 21-002:
майор полиции Синичкина Людмила Владимировна, старший УУП ГУУП и 
ПДН - 89990450394
майор полиции Агапов Андрей Александрович, старший УУП ГУУП и ПДН - 
89990454736
капитан полиции Коскова Виктория Александровна, УУП ГУУП и ПДН - 
89990454732
капитан полиции Смирнов Юрий Николаевич, УУП ГУУП и ПДН - 
89990451281
лейтенант полиции Жуков Алексей Андреевич, УУП ГУУП и ПДН - 
89990453903
лейтенант полиции Карпов Алексей Николаевич, УУП ГУУП и ПДН - 
89990454133
младший лейтенант полиции Науменко Ярослав Владимирович, УУП ГУУП и 
ПДН - 89990451242
лейтенант полиции Шаповалов Александр Дмитриевич, УУП ГУУП и ПДН – 
89990454571
младший лейтенант полиции Звонцов Максим Алексеевич, УУП ГУУП и ПДН 
– 89990453951
младший лейтенант полиции Туманов-Замураев Данил Александрович, УУП 
ГУУП и ПДН – 89990453865
87 отдел полиции УМВД России: 8 (812-70) 42-950:
младший лейтенант полиции Васильев Андрей Иванович, УУП ГУУП и ПДН - 
89990453794
майор полиции Виноградов Александр Александрович, УУП ГУУП и ПДН - 
89990450446
младший лейтенант полиции Гусев Денис Дмитриевич, УУП ГУУП и ПДН - 
89990453815
младший лейтенант полиции Казюлин Сергей Васильевич, УУП ГУУП и ПДН 
- 89990453823
капитан полиции Лейба Елена Сергеевна, УУП ГУУП и ПДН - 89990454151
майор полиции Макарчук Антон Андреевич, старший УУП ГУУП и ПДН - 
89990451061
младший лейтенант полиции Рачковский Никита Витальевич, УУП ГУУП и 
ПДН - 89990453881
капитан полиции Матжанова Светлана Ромиковна, УУП ГУУП и ПДН - 
89990454549
старший лейтенант полиции  Морозов Михаил Александрович, УУП ГУУП и 
ПДН - 89990455682
капитан полиции Нартова Нина Ивановна, УУП ГУУП и ПДН - 89990453524
капитан полиции Недостоев Игорь Николаевич, УУП ГУУП и ПДН – 
89990450349
88 отдел полиции УМВД России: 8 (812) 593-49-90:
капитан полиции Бончковская Кристина Валеховна, старший УУП ГУУП и 
ПДН - 89990454609
старший лейтенант полиции Маклаков Виталий Алексеевич, УУП ГУУП и ПДН 
– 89990454676
старший лейтенант полиции Герасимова Анастасия Александровна, УУП 
ГУУП и ПДН - 89990454609
капитан полиции Усачев Дмитрий Михайлович, УУП ГУУП и ПДН - 
89990452542
лейтенант полиции Кравец Дмитрий Андреевич, УУП ГУУП и ПДН - 
89990454677
97 отдел полиции УМВД России: 8(81370)77-277:
старший лейтенант полиции Саймидинов Роман Усманович, УУП ГУУП и 
ПДН - 89990451503
майор полиции Брель Олега Валерьевна, старший УУП ГУУП и ПДН - 
89990455258
96 пункт полиции УМВД России: 
майор полиции Санников Иван Анатольевич, УУП ГУУП и ПДН - 89990454320
капитан полиции Медведев Владимир Леонидович, УУП ГУУП и ПДН - 
89990450419
капитан полиции Минин Алексей Александрович, старший УУП ГУУП и ПДН 
- 89990454724

За более точной информацией об участковом уполномоченном полиции, 
обслуживающим Ваш адрес проживания, необходимо обратиться на офи-
циальный сайт МВД РФ в разделе «Ваш участковый» (https://мвд.рф/
district).

Если Вы или Ваши родственники стали жертвой правонарушения или 
преступления, немедленно обращайтесь в ближайшее отделение полиции 
или по телефону: 704-29-18 или 112.

УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области

По данным агентства We Are Social, 
в 2021 году 67,8% населения России, 
или 99 млн человек, пользовались со-
циальными сетями. Они прочно вош-
ли в нашу жизнь и являются чуть ли 
не визитной карточкой. Несерьезное 
поведение в этом интернет-простран-
стве чревато, например, отказом в при-
еме на работу или в выдаче кредита. 
Работодатели и банки часто изучают 
профили людей в соцсетях и составля-
ют о них свое мнение. 

То же самое делают и злоумыш-
ленники. Чрезмерная откровенность 
пользователей на тему своей частной 
жизни и подробные сведения о быте, 
имуществе и финансовых возможно-
стях многим нечестным людям очень 
на руку.

Конечно, нельзя исключать и форс-
мажорные обстоятельства, когда дан-
ные большими объемами «сливают» 
в Сеть, продают, крадут, взламывают. 
Однако в большинстве случаев во-
просы собственной безопасности нам 
подвластны, нужно лишь следовать 
несложным правилам.

Сергей Бодров, руководитель Цен-
тра цифровой экспертизы Роскаче-
ства: «Интернет «помнит» всё – осо-
бенно чрезмерную открытость в Сети. 
В наше время соцсети – не просто ме-
сто для развлечений, а ваше цифровое 
лицо. Важно ответственно вести свой 
публичный профиль и не оставлять 
нежелательных цифровых следов. 
Прежде чем что-либо опубликовать, 
подумайте дважды».

ИНФОРМАЦИЯ, КОТОРУЮ 
НЕЖЕЛАТЕЛЬНО ПУБЛИКО-
ВАТЬ В ОТКРЫТОМ ПРОФИЛЕ  
В СОЦСЕТЯХ:

Дата и место рождения

Эти данные, наравне с паспорт-
ными, часто спрашивают во многих 
структурах для идентификации лич-
ности. Мошенникам ваши персональ-
ные данные знать не нужно.

Личный номер телефона

В «лучшем» случае вас могут за-
кидать рекламными предложениями 

через смс. В худшем – попробовать до-
браться до вашего счета.

Домашний адрес

Преступники рады любым крупи-
цам информации из профилей и го-
товы ее использовать в своих схемах. 
Если у человека на странице указан 
адрес, а в статусе он всех оповещает: 
«Я в отпуске!», или просто публикует 
фотографии с отпуска в режиме он-
лайн – это прямое приглашение граби-
телей к себе домой. Не выкладывайте 
фотографии, по которым можно иден-
тифицировать ваше место жительства.

Фотографии имущества  
и ценностей

Не хвастайтесь имуществом, доро-
гой техникой, гаджетами и автомоби-
лями. Не привлекайте внимания и не 
искушайте мошенников. Не зря гово-
рят, что счастье любит тишину – здесь 
эта пословица весьма уместна.

Нередки случаи, когда фотографии 
самих пользователей соцсетей мошен-
ники «крадут» для создания фейковых 
аккаунтов под разные схемы обмана.

Социальный статус

Согласитесь, что личная жизнь на 
то и личная, чтобы оставаться скрытой. 
Появилось слишком много уловок, как 
можно скомпрометировать человека 
исходя из его семейного положения. 
Кибермошенники могут развести на 
откровения, фото, а затем начать шан-
тажировать вас этой информацией.

Финансовая информация

Уровень дохода, платежные рекви-
зиты и прочие финансовые вопросы 
должны оставаться секретом. Часто 
при покупках в соцсетях или в онлайн-
играх нужно ввести данные банков-
ской карты. Однако никакой гарантии 
конфиденциальности предоставлен-
ных данных нет. Аккаунт могут взло-
мать, и тогда личная информация ока-
жется в руках злоумышленников.

Пароли и кодовые слова

Зачастую пользователи проявляют 
поразительную легкомысленность. Ре-

гистрируются на сомнительных серви-
сах, проходят там анкетирование, где 
их просят указать девичью фамилию 
матери и название любимого блю-
да. Эти данные значительно облегчат 
работу мошенникам при подборе па-
ролей. Никогда не указывайте ваши 
пароли, кодовые слова и ответы на кон-
трольные вопросы в своих профилях.

Личные сообщения на стене

Не стоит делиться содержанием и 
темами личных переписок в открытых 
публикациях. Широкая аудитория 
может не понять ваш стиль общения, 
шутки, неформальные разговоры с 
друзьями. Помните, что любая инфор-
мация может быть использована про-
тив вас.

РЕКОМЕНДАЦИИ ЦЕНТРА 
ЦИФРОВОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ РО-
СКАЧЕСТВА:

Сделайте свою страницу закрытой, 
чтобы личная информация была до-
ступна только избранному кругу лиц. 
Вы должны решать, кто и что должен 
видеть. Так вы отфильтруете людей, и 
злоумышленники даже написать вам 
не смогут.

В настройках поставьте запрет раз-
мещения постов на вашей странице 
другим пользователям. Таким обра-
зом, вы убережете себя от спама и со-
мнительного контента.

Заведите себе емейл только для 
регистраций или воспользуйтесь сер-
висами временной почты. То же с но-
мером телефона – вам поможет вирту-
альный номер.

В публичных, открытых для всех 
профилях не указывайте свою дату 
рождения (или напишите любую).

Ведите свою страницу осознанно 
и следуйте советам – нашим и на-
родным. Ведь мудрость пословиц и 
поговорок не теряет своей актуально-
сти даже в век цифровых технологий. 
Возьмите за правило, когда находи-
тесь на интернет-площадках, выдавать 
минимум информации о себе.

Меньше знаешь, крепче спишь. Так 
пожелаем же кибермошенникам креп-
кого сна!

Чем не стоит делиться в соцсетях?
 Соцсети – это наше виртуальное лицо. Последствия необдуманных публикаций и неправильного оформления 
профиля в соцсетях могут быть самыми неприятными. Что нельзя публиковать в открытом доступе с точки зре-
ния личной безопасности, перечисляют специалисты Центра цифровой экспертизы Роскачества.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2022  № 3323
г. Всеволожск

О снятии особого противопожарного режима на террито-
рии муниципального образования «Всеволожский муници-
пальный район» Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ле-
нинградской области от 6 июля 2007 года № 169 «Об утверждении По-
ложения о порядке установления особого противопожарного режима 
на территории Ленинградской области или ее части», постановлением 
администрации МО «Всеволожский муниципальный район» от 28 июля 
2022 года № 3188 «Об утверждении Положения о порядке установления 
особого противопожарного режима на территории МО «Всеволожский 
муниципальный район» или её части и МО «Город Всеволожск»», в связи 
со снижением пожарной опасности на территории муниципального обра-
зования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
и установлением 1 – 2 класса пожароопасности, администрация муници-
пального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинград-
ской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Снять особый противопожарный режим, установленный на террито-
рии Всеволожского района постановлением администрации Всеволожско-
го района от 29.06.2022 № 2794 «Об установлении особого противопожар-
ного режима на территории муниципального образования Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Всево-
ложского района от 29.06.2022 № 2794 «Об установлении особого проти-
вопожарного режима на территории муниципального образования Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области». 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволожские ве-
сти» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» в сети Интернет для 

сведения.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по безопасности Трофимова А.С.
Глава администрации А.А. Низовский

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Шеховцовым Дмитрием Сергеевичем, 
197373, г. Санкт-Петербург, проспект Авиаконструкторов, д. 14, корп. 3, 
кв. 252, sds.spb.ru@gmail.com, +7 931 300-41-00, реестровый № 13167, 
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с ка-
дастровым номером 47:07:0932003:17, расположенного по адресу: Ленин-
градская область, Всеволожский район, массив «Ириновка», СНТ ''Ладож-
ское'', уч. 64, в кадастровом квартале 47:07:0932003.

Заказчиком кадастровых работ является Девочкин Д.Б., 199058, г. 
Санкт-Петербург, ул. Кораблестроителей, д. 35, кв. 447, + 7 999 214-49-59.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
массив «Ириновка», СНТ ''Ладожское'', уч. 64, 06 сентября 2022 г. в 
12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 197372, г. Санкт-Петербург, ул. Стародеревенская, дом 36, ком. 
2311, 2-й этаж, в будние дни с 11.00 до 18.00.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 04 августа 2022 г. по 06 
сентября 2022 г., обоснованные возражения о местоположении границ – 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 04 августа 2022 г. по 06 сентября 2022 г., по адресу: 197372, 
г. Санкт-Петербург, ул. Стародеревенская, дом 36, ком.2311, 2-й этаж, в 
будние дни с 11.00 до 18.00.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требует-
ся согласовать местоположение границ, – земельные участки в квартале 
47:07:0932003.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятель-
ности».

04_08_22.indd   3 04.08.2022   16:17:26



4 № 59, 04.08.2022
Всеволожские вести

Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА
Редактор номера С.Л. ЗАВАДСКАЯ
Издатель: АМУ «Всеволожские вести» 

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 
188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12. 
Гл. редактор, приемная: тел. 8 (813-70) 43-648. 
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru. Сайт: vsevvesti.ru. 

Рекламный отдел: тел./факс: 8 (813-70) 43-647, 
e-mail: reklama@vsevvesti.ru. 
Бухгалтерия: тел.: 8 (813-70) 43-851. 
Журналисты: тел.: 8 (813-70) 43-846.

Учредители (соучредители): Комитет по печати Ленинградской об-
ласти; Администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области; АМУ «Всеволожские 
вести». Газета перерегистрирована Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  
от 19 апреля 2010 г. 

Номер регистрационного свидетельства ПИ № ТУ 78-00563. 

Газета отпечатана в ООО «Типографский комплекс» «Девиз». 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 
44. Заказ № ДБ-00004120. Тираж 1 000 экз. 

Время подписания в печать 04.08.2022 г.: по графику – 20.00,  
фактическое – 18.00. Дата выхода в свет 04.08.2022 г.
За содержание рекламы редакция ответственности не несет. 
При перепечатке материалов ссылка на нашу газету обязательна.

16+
Районная муниципальная газета

ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ

ВАЖНО ЗНАТЬ!

Граждане, помните, что на водоемах запрещено:
- купаться в необследованных водоемах, в местах, где 

выставлены щиты (аншлаги) с надписями о запрете купа-
ния;

- купаться в состоянии алкогольного опьянения;
- прыгать в воду с сооружений, не приспособленных 

для этих целей;
- загрязнять и засорять водоемы;
- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных 

камерах, надувных матрацах;
- приводить с собой животных в места массового отды-

ха населения на воде;
- управлять маломерным судном лицам в состоянии ал-

когольного и (или) наркотического опьянения.
Напоминаем, что одной из основных причин гибели 

людей на водных объектах является купание в неустанов-
ленных местах. Отдыхая на водоемах, не оборудованных в 
соответствии с требованиями безопасности, вы подвергае-
те свою жизнь серьезной опасности! Помните, что обяза-
тельное соблюдение всех правил поведения на воде – за-
лог сохранения здоровья и спасения жизни! 

Обращаем внимание, что при нырянии в незнакомых 
местах можно удариться головой, потерять сознание и по-
гибнуть.

В свою очередь дети устраивают в воде игры, связанные 
с захватами других пловцов, плавание на бревнах, досках 
и самодельных плотах. Бесконтрольно купающиеся дети 

часто допускают переохлаждение тела, испытывают судо-
роги, которые сводят руку, а чаще ногу или обе ноги, что 
может привести к гибели.

Уважаемые родители!
Не оставляйте детей без присмотра, не позволяйте им 

купаться в необорудованных местах.
Взрослые обязаны не допускать купания детей в неуста-

новленных местах, плавания с использованием не приспо-
собленных для этого средств (предметов). Безопасность 
детей на водных объектах обеспечивается правильным вы-
бором и оборудованием места купания, систематической 
разъяснительной работой  с детьми о правилах поведения 
на водных объектах и соблюдении мер предосторожности.

В то же время согласно статье 2.10. областного закона 
Ленинградской области от 02 июля 2003 № 47-оз «Об ад-
министративных правонарушениях» нарушение установ-
ленных органами государственной власти Ленинградской 
области правил охраны жизни людей на водных объектах, 
расположенных на территории Ленинградской области – 
влечет наложение административного штрафа на граждан 
в размере от 1500 рублей до 5000 рублей;

на должностных лиц – от 4000 рублей до 5000 рублей; 
на лиц, осуществляющих предпринимательскую дея-

тельность без образования юридического лица, – от 4000 
рублей до 5000 рублей; 

на юридических лиц – от 50 000 рублей до 100 000 ру-
блей.

СПИСОК МЕСТ, ПРИГОДНЫХ ДЛЯ КУПАНИЯ
№ п/п Наименование пляжа Месторасположение пляжа
1 Пляж «Устье» п. Устье, Сосновый Бор, Ленинградская область, Финский залив
2 Пляж «Липово» п. Липово, Сосновый Бор, Ленинградская область, Финский залив
3 Пляж ДООЛ Восток с. Сомино, Бокситогорский р-н, Ленинградская область , озеро Лошево
4 ДООЗЦ «Радуга» д. Нежново, Кингисеппский р-н, Ленинградская область, озеро Копанское

5
пляж ГБУ ДО ДООЦ «Россонь», Финский 
залив

д. Ваникюля, Кингисеппский р-н, Ленинградская область, Финский залив

6 озеро «Омчино» ДОЛ Буревестник г. Луга, Лужский р-н, Ленинградская область, оз. Омчино
7 озеро «Свинечное» ДОЛ «Звездный» г. Луга, Лужский р-н, Ленинградская область, оз. Свинечное
8 Курорт «Игора» Сосновское сп, Приозерский р-н, Ленинградская область, Платформа 69-й км
9 Спорт база «Мичуринское» пос. Мичуринское, Мичуринское сп, Приозерский р-н, Ленинградская область 

10
Детский оздоровительный спортивный 
лагерь «Каравелла»

п. Пионерское, Выборгский р-н, озеро, Ленинградская область, оз. Пионерское

11 мыс Смоляной наб. Адмирала Макарова, Выборг, Ленинградская область мыс Смоляной
12 пляж «Эверест» территория Туттари парк, д. 1 Виллозское гп, Ломоносовский район, Ленинградская область 
13 пляж ГЛК «Красное озеро» горнолыжный курорт "Красное озеро", д. Васильево, Приозерский р-н, Ленинградская область
14 пляж «Зеркальный» ул. Зеркальная уч. 1А, п. Зеркальный , Выборгский район, Приморское ГП, Ленинградская область
15 пляж «Советск» бухта Советская, пос. Советский, Выборгский р-н, Ленинградская область
16 пляж МО п. Осиновец Ладожское озеро, пляж при ж/д станции, Всеволожский р-н, Ленинградская область 
17 пляж «Киришинефтеоргсинтез» озеро Светлое, Будогошское ГП, здание 2/15, Киришский р-н, Ленинградская область
18 МО Ромашкинское СП озеро Саперное, п. Саперное, Ромашкинское СП, Приозерский р-н, Ленинградская область
19 МО Кузнечное ГП оз.Ратное, пгт Кузнечное, Приозерский р-н, Ленинградская область
20 о. Скалистый (Каменистый) озеро Вуокса, о. Скалистый, г. Приозерск, Ленинградская область 
21 п. Мельниково р. Вуокса, п. Мельниково, Приозерский р-н, Ленинградская область 

22
поселковый пляж оз. Суходольское п. 
Громово

оз. Суходольское, п. Громово, Приозерский р-н, 

23 поселковый пляж оз. Снетковское оз. Снетковское, н, п. Ларионово, Приозерский р-н, Ленинградская область 
24 поселковый пляж, п. Плодовое оз. Отрадное, пляж за храмом, п. Плодовое, Приозерский р-н, Ленинградская область
25 пляж Золотой п. Плодовое оз. Отрадное, ул. Старо-Плодовская, п. Плодовое, Приозерский р-н, Ленинградская область
26 Пляж МО «Сосновское СП» ул. Береговая, от д. № 40 до д. № 68, п.Сосново, Приозерский р-н, Ленинградская область 
27 АО «Золотая долина» д. Светлое, искусственный водоем, МО Красноозерное сп, Ленинградская область 
28 поселковый пляж Морозовское ГП Ладожское озеро, дер. Кошкино, Морозовское ГП, Всеволожский район, Ленинградская область
29 ООО «Мельничный ручей –Резорт» водоем коттеджного поселка, ул. Клубная, д. 1, г. Всеволожск, Ленинградская область
30 ДОЛ «Маяк», оз. Уловное оз. Уловное, ул. Курортная, д. 1, п.Колосково, Приозерский р-н, Ленинградская область 
31 городской пляж «Озерко» оз. Озерко, г. Лодейное поле, Лодейнопольский р-н, Ленинградская область

О последствиях купания  
в не предназначенных для этого местах

ЛЕНИНГРАД-ФИНЛЯНДСКАЯ  
ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА  
РАЗЪЯСНЯЕТ:

Об изменениях в Кодексе Российской Федерации об 
административных правонарушениях: управление 
транспортным средством без диагностической кар-
ты будет облагаться штрафом.
С 1 марта 2022 года статья 12.5 КоАП РФ «Управле-

ние транспортным средством при наличии неисправно-
стей или условий, при которых эксплуатация транспорт-
ных средств запрещена, или транспортным средством, 
на котором незаконно установлен опознавательный знак 
«Инвалид», была дополнена частью 1.1. По части 1.1 ста-
тьи 12.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность, и она 
влечёт наложение административного штрафа в размере 
двух тысяч рублей. Во избежание повторных штрафов 
необходимо оформить диагностическую карту в течение 
суток с момента выявления правонарушения.

О бесплатной медицинской помощи на территории 
РФ для беженцев из ЛНР, ДНР и Украины.
Со дня официального опубликования, воздействуя 

на правоотношения, возникшие с 21 февраля 2022 года, 
вступает в силу Постановление Правительства Россий-
ской Федерации от 06.03.2022 № 298 о внесении измене-
ний в Постановление Правительства Российской Феде-
рации от 31.10.2014 № 1134 и признании утратившими 
силу отдельных положений некоторых актов Правитель-
ства Российской Федерации. Граждане РФ, ЛНР, ДНР, 
Украины, лица без гражданства, постоянно проживавшие 
на указанных территориях до необходимости вынужден-
но их покинуть и прибыть в РФ в экстренном массовом 
порядке, по запросу могут быть обеспечены бесплатной 
первичной медико-санитарной помощью, включая обе-
спечение лекарственными препаратами, и проведением 
профилактическиех прививок, включённых в календарь 
профилактических прививок по эпидемиологическим 
показаниям. Также вышеуказанным лицам может быть 
бесплатно оказана специализированная медицинская по-
мощь в неотложной форме.

ИМЯ УЧАСТНИКА ВОЙНЫ  
УВЕКОВЕЧЕНО

В Ленинградской области военная прокуратура до-
билась восстановления прав членов семьи погибше-
го на полях сражений Великой Отечественной войны 
1941 – 1945 годов.
Военная прокуратура Санкт-Петербургского гар-

низона провела проверку исполнения требований за-
конодательства об увековечении памяти участников 
битвы за Ленинград в годы Великой Отечественной 
войны. Установлено, что военным комиссариатом г. 
Киров и Кировского района Ленинградской обла-
сти необоснованно отказано родственнику погибшего 
красноармейца Левина И.А. во внесении последне-
го в списки лиц, захороненных в братской могиле, и 
в нанесении его фамилии на мемориальной плите. С 
целью устранения нарушений закона военным про-
курором гарнизона внесено представление, по резуль-
татам рассмотрения которого имя участника Великой  
Отечественной войны увековечено.

РОСРЕЕСТР РАЗЪЯСНЯЕТ

НУЖНО ЛИ РЕГИСТРИРОВАТЬ  
ТЕПЛИЦУ НА ДАЧНОМ УЧАСТКЕ?

Росреестр разъяснил, что регистрация носит за-
явительный характер. Собственника не оштрафуют, 
если теплица не будет стоять на кадастровом учете. 
Более того, если у теплицы нет фундамента – она не 

является объектом недвижимости. А вот постройки с 
фундаментом по желанию владельца могут быть зареги-
стрированы. Важно:

- если площадь постройки менее 50 кв. м, она не обла-
гается налогом на имущество;

- если больше – налог придётся заплатить. Его сумма 
рассчитывается из кадастровой стоимости объекта. На-
логовая ставка в таком случае составит 0,1–0,3%.

Кроме теплиц, хозяйственной постройкой считаются 
хозяйственные, бытовые, подсобные капитальные строе-
ния, летние кухни и бани.

Отметим, что гаражи не являются хозяйственной по-
стройкой и в любом случае облагаются налогом.

КТО МОЖЕТ ОБУЧАТЬСЯ?
 Граждане в возрасте 50 лет и старше, граждане предпен-
сионного возраста;
 женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста 1,5 лет и в возрасте от 1,5 до 3 лет;
 женщины, не состоящие в трудовых отношениях и имею-
щие детей дошкольного возраста в возрасте от 0 до 7 лет 
включительно;
 безработные граждане, зарегистрированные в органах 
службы занятости;
 работники, находящиеся под риском увольнения, включая 
введение режима неполного рабочего времени, простой, 
временную приостановку работ, предоставление отпусков 
без сохранения заработной платы, проведение мероприя-
тий по высвобождению работников.
 Граждане в возрасте до 35 лет, которые относятся к кате-
гориям:
- граждан, не занятых по истечении 4 месяцев с даты окон-
чания военной службы по призыву;

- граждан, не имеющих среднего профессионального и выс-
шего образования;
- граждан, не занятых по истечении 4 месяцев с даты выда-
чи им документа об образовании и о квалификации;
- граждан, находящихся под риском увольнения (планируе-
мых к увольнению в связи с ликвидацией организации либо 
сокращением штата или численности работников организа-
ции);
- граждан, обучающихся на последних курсах по образова-
тельным программам среднего профессионального или 
высшего образования, обратившихся в органы службы за-
нятости, для которых отсутствует подходящая работа.

Для этого необходимо подать заявку на сайте:
Образовательные программы в Ленинградской области 
(trudvsem.ru)
Обучение в рамках национального проекта «Демография» 
позволяет гражданам быть востребованными на рынке тру-
да.

Уважаемые граждане! Приглашаем Вас пройти бесплатное обучение в рамках федерального проекта  
«Содействие занятости» национального проекта «Демография»

04_08_22.indd   4 04.08.2022   16:17:26




